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Jeg er meget tilfreds med at høre, at det er det, 
der er linjen. For man kunne jo blive lidt i tvivl 
undervejs, men det er hermed bekræftet, kan jeg 
forstå, og jeg håber også, at miljø- og energimi- 
nisteren kan bekræfte det, der også tidligere er 
nævnt, at vi altså skal sikre, at det er nogle reg- 
ler, der er troværdige, og at vi vil arbejde for et 
system med sanktioner, sådan at det hele kom- 
mer til at hænge grundigt sammen. 

Men når vi lyttede til debatten her i dag, er 
det jo altså meget, meget tydeligt, at der er nog- 
le, der er rigtige venner, og det håber jeg at mil- 
jø- og energiministeren kan mærke. Jeg lagde 
især mærke til Venstres ordførers holdninger. 
Jeg synes, at Venstre adskiller sig meget væsent- 
ligt fra det, regeringen står for. Og dermed kan 
man sige, at der ikke er så meget at bygge på i 
den sammenhæng. Hvis man vil have et hold- 
bart samfund, handler det om, at vi skal gøre en 
stor indsats i vort eget land -  og det er hundrede 
procent -  for at skære ned på COrudslippet. 

Jeg synes også, det var rart at høre, at det 
fremgår af debatten her i dag, at vi ikke længere 
hører dem, der benægter, at der er noget, der er 
grueligt galt med vores klima. Det var rart, at 
der er kommet den erkendelse, og det er jo hel- 
ler ikke længere et abstrakt problem, men i sti- 
gende omfang barske kendsgerninger for mange 
mennesker. 

Så vi står over for en kolossal udfordring, der 
kræver globalt lederskab og handlekraft og in- 
ternationalt samarbejde. Men det er ikke alene et 
spørgsmål om at undgå klimakatastrofer. Det 
handler også om, hvordan retten til at slippe 
C02 ud skal fordeles i verden, eller med andre 
ord, hvem der skal have lov til at producere 
menneskeskabte drivhusgasser. 

Dermed kommer klimaproblemerne også til 
at handle om forholdet mellem rige og fattige 
lande og kampen om, hvor meget CO2 der skal 
være til rådighed pr. indbygger i fremtiden. Det 
handler altså også om produktion, udvikling og 
velfærd på verdensplan. 

Danmark er et lille land med et stort bidrag til 
klimaproblemerne pr. indbygger. Det forpligter 
til at gå foran både hjemme og ude, og derfor 
skal vi sende miljø- og energiministeren af sted 
til Haag med den besked ... 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg vil gerne have lidt mere ro i salen! 

Anni S vanholt (SF): 
... at Danmark kan sige med høj og klar stemme 
og sådan, at de kan høre det ovre på den anden 
side af Atlanten: Vi gennemfører vores målsæt- 
ninger ved reduktion af drivhusgasser hos os 
selv, og vi synes, I skal gøre det samme, eller i 
det mindste tage hovedparten med 70 pct. hjem- 
me og derudover kun bruge fleksible mekanis- 
mer, når det gælder energibesparelser og vedva- 
rende energi. Og drop så enhver tanke om alle 
mulige fiksfakserier og svindelnumre, hvor 
f.eks. skove og landbrugsarealer skal indregnes i 
klimaregnskabet. 

Vi snyder kun hinanden, og vi taber alle på 
det. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Så er det hr. Ebbe Kalnæs som ordfører. 

Ebbe Kalnæs (CD): 
Da jeg valgte at sige, at jeg gerne ville have en 
anden omgang, var det, fordi de første 5 minut- 
ter ikke rigtig slog til. 

Der er én ting, der er væsentlig, når vi disku- 
terer klima, og det er, når jeg hører hr. Martin 
Glerup fra Socialdemokratiet sige, at vi skal 
have mest muligt miljø for pengene. 

Det er lige før jeg tror,... 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Nu ringer jeg for anden gang! 

Ebbe Kalnæs (CD): 
... at hr. Martin Glerup en dag kalder det miljø- 
mæssigt købmandskab, og det synes jeg er rart 
at høre, for der er jo ikke tale om et købmand- 
skab, der skal give overskud i form af penge, 
men det skal give overskud i form af miljø, og 
det er det afgørende. 

Det skal jo heller ikke nægtes, at da der var 
nogle i tidernes morgen, der startede et vind- 
mølleeventyr, var vi mange, der grinede. Det 
gør vi ikke mere. Det er veritable kraftværker. Vi 
har på nuværende tidspunkt 12-13 pet. af vores 
elforbrug derfra. Og hår vi taler om, hvad Dan- 
mark bidrager til internationalt, så bidrager 
Danmark bl.a. til at have lavet Danmark til et 
udviklingsværksted for det, der hedder alterna- 
tiv energi. Det er kompliceret og vanskeligt at 
håndtere. Men det, vi skal huske at sige til vores 
borgere, er, at når de pines af højere elpriser, for 
det gør de jo reelt, fordi vi har valgt den vej, så 
er det et bidrag, et væsentligt og voldsomt bi- 


